16.2020.6.16.0168 que, com fundamento no art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, decidiu
pela desaprovação das contas apresentadas por Nelson Marcondes de Jesus, relativas às Eleições
Municipais de 2020 e determinou o recolhimento do valor de R$ 2.361,43 (dois mil, trezentos e
sessenta e um reais e quarenta e três centavos), com incidência de juros e correção monetária
conforme itens 9, 12 e 23, no prazo de 5 (cinco) dias do trânsito em julgado desta decisão,
dispensada nova intimação para cumprimento. (Prestação de Contas Eleitorais, relativas às

[...]

declarados no registro de candidaturas, tornando inviável à Justiça Eleitoral a verificação da
observância do disposto no art. 25, § 2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019; - houve utilização de
recursos próprios acima do limite estabelecido no art. 27, § 1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019,
tendo o o prestador de contas utilizado R$ 2.828,62 (dois mil, oitocentos e vinte e oito reais e
sessenta e dois centavos), superando em R$ 1.156,63 (um mil, cento e cinquenta e seis centavos e
sessenta e três centavos) o limite estabelecido. A irregularidade representa 16,92% de extrapolação
em relação ao limite de gastos, revestindo-se de gravidade suficiente para ensejar a desaprovação
das contas; - irregularidade na escrituração, consistente no registro de gastos efetuados pelo

[...]

interposto por NELSON MARCONDES DE JESUS, em face da sentença proferida pelo Juízo da 168ª Zona

1.

2.

3.

4.

Eleitoral de Mangueirinha, mediante a qual suas contas foram desaprovadas, com determinação de

recolhimento, ao Tesouro Nacional, do valor de R$ 2.361,43 (dois mil, trezentos e sessenta e um reais e

quarenta e três centavos).

Em suas razões recursais, sustenta o recorrente, em síntese, que: a) os recursos do FEFC

recebidos pelo candidato da majoritária foram utilizados para financiar a produção de material impresso para si

e para candidatos proporcionais de partidos integrantes da coligação;

[...]

partido diverso daquele que o recebeu constitui irregularidade prevista no art. 17, § 2º, da Resolução TSE nº

23.607/2019, mormente com a proibição de coligação entre partidos para as eleições proporcionais”. E assim

entendendo, determinou ao prestador de contas o recolhimento a União da quantia de R$ 891,43 (oitocentos e

noventa e um reais e quarenta e três centavos) que lhe foi doada pelo candidato da majoritária.

Em suas razões o recorrente alega que a lei veda o repasse de recursos do FEFC por partidos

políticos ou candidatos não pertencentes à mesma coligação, ou não coligados, e que no caso, o partido do

[...]

Consta dos autos que o recorrente extrapolou o limite para utilização de recursos próprios em

campanha pelo candidato.

O limite de gastos estabelecido para candidaturas ao cargo de vereador no município de

Mangueirinha/PR ficou estabelecido em R$ 16.719,89 (dezesseis mil, setecentos e dezenove reais e oitenta e

nove centavos), sendo que o limite para utilização de recursos próprios foi fixado em R$ 1.671,99 (um mil,

seiscentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos).

Porém, o recorrente utilizou em sua campanha a quantia de R$ 2.828,62 (dois mil, oitocentos e

vinte e oito reais e sessenta e dois centavos), de recursos públicos, superando em R$ 1.156,63 (um mil, cento

e cinquenta e seis centavos e sessenta e três centavos) o limite estabelecido

O recorrente também reconhece essa irregularidade, afirmando, mais uma vez, que efetuará o

recolhimento na forma determinada.

Ocorre que, tal como já afirmado no tópico anterior, o recolhimento da quantia não elide a